⁴⁶²Commento al Deuteronomio 13, 2.

⁴⁶³Cfr. Scholem, *La Cabala*, op. cit. pag. 185.

Nome.

Sicuramente questa posizione verrà ampiamente condivisa come attesta questo passaggio di un manoscritto di un cabbalista anonimo vissuto tra il XIV e il XV secolo :

Non si può comprendere la maggior parte dei soggetti tratti dalla Torah, i suoi segreti e il segreto dei precetti se non per mezzo del santo intelletto profetico emanato da Dio sui profeti [...] perciò è impossibile comprendere qualsiasi genere di soggetto tra i segreti della Torah e i segreti dell'adempimento dei precetti per mezzo dell'intelletto e della saggezza o mediante l'intelletto acquisito, ma solo per mezzo dell'intelletto profetico [...] attraverso l'intelletto divino dato ai profeti, che equivale al segreto della conoscenza del grande nome (divino).

In questa interpretazione, ancora una volta, appare chiaro che la tradizione filosofica si fonde indissolubilmente con la tradizione cabbalistica che dalle origini, o quanto meno dall'epoca tardo medioevale sembra accorpate queste due tematiche che diventano fondamentali soprattutto nelle discussioni Rinascimentali dove la preghiera e la *devekut* hanno un ruolo essenziale in quanto espressione dell'estrema unione con l'Essere supremo.

Ed è probabilmente per questo legame che David Messer Leon sottolinea in questo passaggio che Platone :

« [...] E io sapevo che egli aveva raggiunto una posizione più alta rispetto agli altri esseri umani perché era in mezzo ai profeti e le sue parole erano divine ». Sembra chiaro che Platone si riferisca ad un saggio tra gli Ebrei come un profeta e con cui aveva vissuto nello stesso tempo.

Ed è proprio per questo che spesso la figura di Platone è legata ad un nome di un altro profeta come abbiamo accennato brevemente all'inizio di questo capitolo ovvero secondo la tradizione cristiana la figura del fondatore dell'Accademia potrebbe dunque essere comparata a quella del profeta Mosé.

Indubbiamente la fonte principale di questa tradizione è quella di Agostino che nel *De doctrina Cristiana*, commentando il primo versetto di Genesi farebbe una breve

digressione comparando la figura di Platone a quella del profeta Mosé.

– Hoc ut existimetur, illa suadere videntur indicia, quod liber geneleos sic incipit: *In principio fecit Deus caelum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae <erant> super abyssum, et Spiritus Dei superferebatur super aquam*; in *Timaeo* autem Plato, quem librum de mundi constitutione conscripsit, Deum dicit in illo opere terram primo ignemque iunxisse. Manifestum est autem, quod igni tribuat caeli locum: habet ergo haec sententia quandam illius similitudinem, qua dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*. Deinde ille duo media, quibus interpositis sibimet haec extrema copularentur, aquam dicit et aerem; unde putatur sic intellexisse quod scriptum est: *Spiritus Dei superferebatur super aquam*. Parum quippe attendens quo more soleat illa Scriptura appellare Spiritum Dei, quoniam et aer spiritus dicitur, quattuor opinatus elementa loco illo commemorata videri potest. Deinde quod Plato dicit amatorem Dei esse philosophum, nihil sic illis sacris Litteris flagrat; et maxime illud (quod et me plurimum adducit, ut paene assentiar Platonem illorum librorum expertem non fuisse), quod, cum ad sanctum Moysen ita verba Dei per angelum perferantur, ut quaerenti quod sit nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum Hebraeum ex Aegypto liberandum, respondeatur: *Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: qui est, misit me ad vos*, tamquam in eius comparatione, qui vere est quia incommutabilis est, ea quae mutabilia facta sunt non sint, vehementer hoc Plato tenuit et diligentissime commendavit. Et nescio utrum hoc usquam reperiatur in libris eorum, qui ante Platonem fuerunt, nisi ubi dictum est: *Ego sum qui sum, et dices eis: qui est, misit me ad vos.*⁴⁶⁴